

**MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO
CRUZ MACHADO-PR**

PROPOSTAS DO PROCESSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

Processo Administrativo Nº 61/2025

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK

Data de Publicação: 13/06/2025 09:42:06

LOTE 1

Item: 1 Quant.: 21.600 Unidade: Kilometros Val. Ref.: 5,95

Descrição: Linha Arroizal - 108 KMSaida as 05:00 hrs do Arroizal da residencia do SR Krull segue entra ate a residencias da Familia Vieira retorna segue ate pela Linha Procopiaki entra ate a residencia da Sra Simone Macedo retorna passa pela escola do Procopiak sentido ponto de onibus do Cartorio Velho desembarcando alunos da escola estadual as 05:50 hrs para embarcarem no onibus com sentido ao Distrito de Santana. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs. As 07:35 hrs segue para linha Louro ate proximo da de da Fazenda Pichebis realizando o embarque dos alunos do turno matutino da Escola Municipal do Campo Faruk Abrao Kallil retornando ate a escola termino da Linha as 07:55 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:20 hrs as 11:40 hrs sai da escola sentido Linha Louro ate a proximidade da Fazenda Pichebis para embarque dos alunos do turno vespertino retorna para escola desembarque dos alunos as 12:10 hrs realiza o embarque dos alunos do turno matutino e segue sentindo a linha louro realizando o desembarque dos alunos termido 12:40 . Tempo aproximado de Viagem 01:00hrs retorna ate o ponto do Cartorio velho realizando o embarque dos alunos do colegio estadual as 13:40 hrs segue sentido a linha Procopiak ate a residencia da Sra Silmara Macedo retorna segue para linha Arroizal entra ate a residencia da Familia Vieira retorna e segue ate a residencia do Sr Krul terminando as 14:30 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs retorna para Escola Municipal do Campo Faruk Abrao Kallil as 17:00 hrs realiza o embarque dos alunos do turno vespertino segue ate a linha Louro ate Fazenda Pichebs terminando a linha as 17:30 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:30 hrs Capacidade minima de veiculo para transporte de 09 alunos sentados. Percorrendo 108 km diarios. O veiculo devera realizar paradas em todos os pontos necessarios do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM - 108 x 200 = 21.600

Autor	Marca/Modelo	Valor
PARTICIPANTE 764	Serviço	5,94
PARTICIPANTE 843	Serviço	5,94
PARTICIPANTE 489	Serviço	5,95
PARTICIPANTE 529	Serviço	5,95
PARTICIPANTE 634	Serviço	5,94
PARTICIPANTE 475	Serviço	5,95

LOTE 2

Item: 2 Quant.: 23.200 Unidade: Kilometros Val. Ref.: 5,70

Descrição: Linha Sao Domingos - 116 kmSaida as 07:00 hrs do Sao Domingos da residencia do Sr Cardoso realizando o embarque dos alunos do turno Matutino segue para Arroizal entra sentido a residencia da familia Vieira retorna segue ate Escola Municipal do Campo Faruk Abrao Kallil chegando as 07:50 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs .Retorna para localidade o Sao Domingos para realizar o embarque dos alunos do turno Vespertino inicio das linha as 11:10 da residencia do Sr cardoso segue para localidade da Serra do Toco ate Residencia do Sr Antonio Simao retorna segue em direcao ao arroizal segue ate a Escola Municipal do Campo Faruk Abrao Kallil termino as 12:00 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs realiza o embarque dos alunos do turno matutino realizando o trajeto seguindo trajeto Inverso do Realizado para o embarque dos Alunos ate a localidade do Sao domingos termino da Linha 12:50 hrs. Retorna para Escola Municipal do Campo Faruk Abrao Kallil, as 17:00 hrs realiza o embarque dos alunos do turno Vespertino seguindo o trajeto Inverso do embarque dos Alunos seguindo ate a localidade do Sao Domingos termino da linha 17:50. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs. Capacidade minima de veiculo para transporte de 09 alunos sentados. Percorrendo 116 km diarios. O veiculo devera realizar paradas em todos os pontos necessarios do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM - 116 x 200 = 23.200

**MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO
CRUZ MACHADO-PR**

Autor	Marca/Modelo	Valor
PARTICIPANTE 788	Serviço	5,70
PARTICIPANTE 001	Serviço	5,69
PARTICIPANTE 019	Serviço	5,69
PARTICIPANTE 164	Serviço	5,69
PARTICIPANTE 565	Serviço	5,70
PARTICIPANTE 555	Serviço	5,70

LOTE 3

Item: 3 Quant.: 17.400 Unidade: Kilometros Val. Ref.: 8,58

Descrição: Linha Esperanca Matutino e vespertino - 87 km MATUTINO: Saida as 06:00, da Linha Palmas proximo a residencia do Sr Germano Busch segue ate proximo a residencia do Sr. Paraguai, retorna e segue para Linha Antonina, entrara ate a residencia do Sr Edmundo Lotek retorna segue ate a residencia do Sr. Sr Sedor, retorna e segue ate Linha Esperanca, Linha Vitoria ate o Colegio Helena Kolody. Quilometragem 24 Km percorridos. Tempo aproximado de Viagem 01:30 hrs Termina da Linha 07:30 horas. MEIO DIA: Retorno dos alunos as 11:30, seguindo o mesmo trajeto do turno matutino para desembarque dos alunos do turno matutino e embarque dos alunos do turno vespertino seguindo ate a Escola Profª Milene da S. Barczak. Quilometragem 40,6 Km percorrido. Tempo aproximado de Viagem 01:45 hrs Termina da Linha 13:15 horas VESPERTINO: Retorno dos alunos do turno vespertino as 17:15, seguindo pelo mesmo trajeto do turno matutino ate proximo a residencia do SR Edimar Ludorf. 22,4 Km percorrido Tempo aproximado de Viagem 01:30 Termina da Linha 19:00 horas. Capacidade minima de veiculo para transporte de 30 alunos sentados. Percorrendo 87 km diarios. O veiculo devera realizar paradas em todos os pontos necessarios do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM - 87x 200 = 17.400

Autor	Marca/Modelo	Valor
PARTICIPANTE 870	Serviço	8,57
PARTICIPANTE 722	Serviço	8,57
PARTICIPANTE 601	Serviço	8,58
PARTICIPANTE 086	Serviço	8,58
PARTICIPANTE 354	Serviço	8,58
PARTICIPANTE 656	Serviço	8,57

LOTE 4

Item: 4 Quant.: 20.400 Unidade: Kilometros Val. Ref.: 8,70

Descrição: Linha Taquari - vespertino - 102 KM VESPERTINO: Saida 11:15 da linha Canudos segue ate residencia do Sr Vilson retorna passa pela Linha Taquari segue entra ate a residencia do Sri Dinei retorna, passa pelo Fick Tagua sai na Linha Iguacu Norte, proximo a Odessa, passa pela Linha Fartura, segue pela Linha Iguacu Norte, com destino ao Distrito de Santana, Colegio Estanislau Wrublewski e Escola Municipal Dr. Lauro Mueller Soares, percorrendo 51 km termino da linha 12:45 hrs, Tempo aproximado de Viagem 01:30 hrs. Retorno dos alunos saida as 17:00 seguindo o mesmo trajeto do embarque dos alunos termino da linha 18:30. Tempo aproximado de Viagem 01:30 hrs. Capacidade minima do veiculo para transporte de 40 alunos sentados. Quilometragem diaria 102 KM. O veiculo devera realizar paradas em todos os pontos necessarios do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM - 102 x 200 = 20.400

Autor	Marca/Modelo	Valor
PARTICIPANTE 720	Serviço	8,70
PARTICIPANTE 133	Serviço	8,70
PARTICIPANTE 640	Serviço	8,69
PARTICIPANTE 393	Serviço	8,69
PARTICIPANTE 868	Serviço	8,69
PARTICIPANTE 996	Serviço	8,70
PARTICIPANTE 685	Serviço	8,70

MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO
CRUZ MACHADO-PR

Item: 5 **Quant.: 14.800** **Unidade: Kilômetros** **LOTE 5** **Val. Ref.: 9,42**

Descrição: LINHA IRATI BALSA FOZ DO AREIA - 74KMMATUTINO: Saida as 06:45 hrs Izidoro Berezowski segue pela linha Vitoria ate Colegio Estadual Helena Kolody Quilometragem percorrida 16 km. Tempo aproximado de Viagem 00:45 hrs Termina da Linha 07:30 horas. MEIO DIA: Saida as 11h30min do Colegio Estadual Helena Kolody com retorno dos alunos do turno matutino para desembarque e embarque dos alunos do turno vespertino, seguindo o ate a residencia do Sr Izidoro segue ate o Viveiro Vida seguindo para Linha Vitoria ate Escola Municipal Profª. Milene Da Silva Barczak. Quilometragem percorrida 36 km. Tempo aproximado de Viagem 01:15 Termina da Linha 12:45 horas VESPERTINO: Saida da Escola Municipal Profª. Milene Da Silva Barczak as 17h15min com retorno dos alunos do Turno vespertino realizando o desembarque dos alunos do turno vespertino pelo mesmo trajeto utilizado para o embarque dos alunos. Quilometragem percorrida 22 km. Tempo aproximado de Viagem 00:45 hrs Termina da Linha 18:00 horas. Capacidade minima de veiculo para transporte de 30 alunos sentados. Percorrendo 74 km diarios. O veiculo devera realizar paradas em todos os pontos necessarios do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM - 74x 200 = 14.800

Autor	Marca/Modelo	Valor
PARTICIPANTE 981	Serviço	9,41
PARTICIPANTE 141	Serviço	9,41
PARTICIPANTE 796	Serviço	9,41
PARTICIPANTE 802	Serviço	9,72
PARTICIPANTE 729	Serviço	9,42
PARTICIPANTE 148	Serviço	9,42



PREFEITURA DE
CRUZ MACHADO

DEPARTAMENTO DE

**COMPRAS
&
LICITAÇÕES**

300201

Avenida Vitória, 251
Centro- Cruz Machado, PR
84620-000 - CNPJ: 76.339.688/0001-09
0800 642 3326 - www.pmcm.pr.gov.br

PROPOSTAS AJUSTADAS AO ÚLTIMO LANCE E PLANILHAS DE CUSTOS

**LUCIANO CHACHAROSKI - ME****CNPJ: 06.095.221/0001-77****PROPOSTA DE PREÇOS**

Ào Pregoeiro e equipe de apoio
Prefeitura Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná
PREGÃO ELETRÔNICO nº 40/2025

EMPRESA: LUCIANO CHACHAROSKI**CNPJ: 06.095.221/0001-77****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****ENDEREÇO: Av Vitória, 486, Centro, Cruz machado PR****Fone: (42) 988457733 E-MAIL: cristianoribasm@hotmail.com****Banco nº: 001 Agência nº: 0719 Conta Corrente nº 96190-6****Representante: LUCIANO CHACHAROSKI****Cargo: Administrador****Carteira de Identidade: 73368219****CPF: nº: 028.316.959-10****IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS**

ITEM 3 DESCRIÇÃO Linha Esperanca Matutino e vespertino - 87 km
MATUTINO: Saida as 06:00, da Linha Palmas proximo a residencia do Sr Germano Busch segue ate proximo a residencia do Sr. Paraguai, retorna e segue para Linha Antonina, entrara ate a residencia do Sr Edmundo Lotek retorna segue ate a residencia do Sr. Sr Sedor, retorna e segue ate Linha Esperanca, Linha Vitoria ate o Colegio Helena Kolody. Quilometragem 24 Km percorridos. Tempo aproximado de Viagem 01:30 hrs Termina da Linha 07:30 horas. **MEIO DIA:** Retorno dos alunos as 11:30, seguindo o mesmo trajeto do turno matutino para desembarque dos alunos do turno matutino e embarque dos alunos do turno vespertino seguindo ate a Escola Profª Milene da S. Barczak. Quilometragem 40,6 Km percorrido. Tempo aproximado de Viagem 01:45 hrs Termina da Linha 13:15 horas **VESPERTINO:** Retorno dos alunos do turno vespertino as 17:15, seguindo pelo mesmo trajeto do turno matutino ate proximo a residencia do SR Edimar Ludorf. 22,4 Km percorrido Tempo aproximado de Viagem 01:30 Termina da Linha 19:00 horas. Capacidade minima de veiculo para transporte de 30 alunos sentados. Percorrendo 87 km diarios. O veiculo devera realizar paradas em todos os pontos necessarios do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM - 87x 200 = 17.400

MARCA: PRÓPRIA**UNITÁRIO: R\$ 7,75** (sete reais e setenta e cinco centavos)**TOTAL: R\$ 134.850,00** (cento e trinta e quatro mil e oitocentos e cinquenta reais)**PRAZO DE GARANTIA**

A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os Lotes de no mínimo 90 dias, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

Endereço: Avenida Vitória, 486
Centro – Cruz Machado/Pr
Telefone: (42) 9 8827.7221

DECLARAMOS que estão inclusas no valor contratado, todas as despesas com mão-de-obra e, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais do fornecimento, conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 40/2025.

Prazo de validade da Proposta é de 60 (sessenta) dias contados de sua abertura.
Condições de pagamentos: 30 (dias)

Cruz Machado, 04 de julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

LUCIANO CHACHAROSKI

Data: 04/07/2025 10:25:02-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

LUCIANO CHACHAROSKI
Administrador

Endereço: Avenida Vitória, 486
Centro – Cruz Machado/Pr
Telefone: (42) 9 8827.7221

PLANILHA DE CUSTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - MICRO - ITEM 03

1- MÃO DE OBRA

REMUNERAÇÃO	VALOR UNIT MENSAL	Kilometragem Diária	VALOR TOTAL MENSAL	QUANTIDADE /MÊS	VALOR TOTAL MENSAL
Monitor	R\$ 1.927,02	87	R\$ 1.927,02	1	R\$ 1.927,02
Motorista categoria "D"	R\$ 2.440,00	87	R\$ 2.440,00	1	R\$ 2.440,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2	R\$ 4.367,02

2- ENCARGOS SOCIAIS

Grupo A	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
INSS	20	R\$ 873,40	Fundamento Legal: art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.
Outras Entidades	5,8	R\$ 253,29	Salário educação. SESC, Senai, Secrae, Incra
Seguro Acidente de Trabalho	3	R\$ 131,01	Fundamento Legal: Art. 22, inciso II, da Lei 8.212/91 e Decreto nº 6.042/07 anexo V
FGTS	8	R\$ 349,36	Fundamento Legal: Art. 15 da Lei. 8036/90 e art 7º, inciso III, da CF/88.
FGTS/ Provisão de Multa para rescisão	4	R\$ 174,68	
UNIFORME	4	R\$ 174,68	Camisas, calças, bermudas, bones, tênis, coletes refletivos, luvas de proteção, capa de chuva
EPI'S	1	R\$ 43,67	
TOTAL DO GRUPO A	45,8	R\$ 2.000,10	

Grupo B	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Férias	11,11	R\$ 485,18	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo de 13º Salário
Aviso Prévio Trabalhado	8,33	R\$ 363,77	A constituição Federal no Art. 7º inciso XIII, prevê o décimo terceiro salário com base na
Auxílio Doença	1,94	R\$ 84,72	O art. 487 da CLT e o art. 7º, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, prevêem o aviso
Vale Refeição	1,39	R\$ 60,70	Este benefício está previsto no art.476 da CLT e de acordo com estudos da FGV, em média,
Faltas Legais	20,93	R\$ 700,00	Convenção coletiva 2024/2026
Acidente de Trabalho	0,28	R\$ 12,23	O art. 473 da CLT elenca as motivações de faltas de empregados ao serviço sem que haja
Licença Maternidade	0,35	R\$ 15,28	Acidente de Trabalho: a empresa assume os 15 (quinze) primeiros dias de afastamento, de
Licença Paternidade	0,22	R\$ 9,61	A licença maternidade esta prevista na Constituição, art.7º inciso XVIII, com duração de 120
Licença Paternidade	0,01	R\$ 0,44	No que diz respeito à licença paternidade, considerando-se que o homem tem direito a 5
TOTAL DO GRUPO B	44,56	R\$ 1.945,94	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo B

Grupo C	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Demissão sem Justa Causa (Ind Compensatória)	4,12	R\$ 179,92	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e art. 10 das disposições constitucionais transitórias (ADCT) da CF/88
Indenização Adicional	0,08	R\$ 3,49	Fundamento Legal: art. 18, § 1º, da Lei 8.036/90.
Aviso Prévio Indenizado	0,66	R\$ 28,82	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e inciso XXI do art. 7º da CF/88.

000204

TOTAL DO GRUPO C	4,86	R\$ 212,24	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo C
------------------	------	------------	---

Grupo D		VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Incidência dos encargos do Grupo A X os itens do Grupo B	%	R\$ 3.946,04	Somatório % do Grupo A X Somatório do % do Grupo B
TOTAL DO GRUPO D	90,36	R\$ 3.946,04	

SOMATÓRIO ITEM 2 - GRUPOS A/B/C e D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA	95,22	R\$ 4.158,28	SOMATÓRIO E % DOS GRUPOS "A", "B", "C" E "D"

BASE CÁLCULO-TOTAL ITEM 1-MÃO DE OBRA	100	R\$ 4.367,02
SOMATORIO BASE ITEM 1 E 2		8.525,30

CUSTO DIARIO	R\$	284,18
--------------	-----	--------

ENCARGOS TRABALHISTAS POR KM RODADO	R\$	284,18	R\$	3,27
-------------------------------------	-----	--------	-----	------

3. VEICULOS E EQUIPAMENTOS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo aquisição de chassi - MICRO ÔNIBUS	Unidade	1	R\$ 40.000,00	
Valor Residual do Veículo	Unidade	1	R\$ 18.000,00	
Depreciação dos veículos (12 meses) (Dep.Acelerada/Uso	%	20%	R\$ 7.500,00	
Valor Residual Depreciação			R\$ 3.600,00	
Valor a Ser Depreciado Anual			R\$ 3.900,00	R\$ 390,00
Depreciação mensal	Dias Letivos	200	R\$ 390,00	R\$ 19,50

3.1. IMPOSTOS, SEGURO VEICULAR TAXAS DE INSPEÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
IPVA -	Unidade	0	R\$ -	R\$ -
Licenciamento	Unidade	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94
Seguro contra terceiros (RCO)	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Aferição de tacografo	Unidade	1	R\$ 495,09	R\$ 495,09

000205

RASTREAMENTO VEICULAR	Unidade	1	R\$	650,00	R\$	650,00
Inspeção escolar (INMETRO)	Unidade	2	R\$	350,00	R\$	700,00
Inspeção escolar (DETRAN)	Unidade	2	R\$	108,27	R\$	216,54
Imposto, seguros, inspeções	Dias Letivos	200	R\$	4.152,57	R\$	20,76

DEPRECIACÃO, CUSTO AQUISIÇÃO, IMPOSTOS VEICULO POR KM	R\$	0,46
---	-----	------

3.2. CONSUMOS

Insumos	Preço Unitário (R\$)	Índice Consumo l/Km	km diária estimada Ônibus	Total Orçado - (R\$)/dia	Índices por linha Consumo
Combustível consumo por l/km Diesel Comum	R\$ 6,45	1,84286	87	R\$ 160,33	3,5
Óleo Carter consumo por l/5.000km	R\$ 230,00	0,36800	87	R\$ 32,02	8
Óleo Hidráulico consumo l/30.000km	R\$ 40,00	0,00500	87	R\$ 0,44	2,5
Filtro de óleo consumo de 5.000km	R\$ 98,90	0,01978	87	R\$ 1,72	4
Fluido Freio consumo 10.500km	R\$ 55,00	0,01048	87	R\$ 0,91	2
Graxa consumo de 1.000km	R\$ 45,00	0,09000	87	R\$ 7,83	1
Total estimado				R\$	2,34

3.3. MANUTENÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo estimado de manutenção KM/Consumo Combustível	%	7,00%	R\$ 160,33	R\$ 11,22
Custo estimado manutenção mês	Km Diário	87,00	R\$ 11,22	R\$ 0,13

3.4. PNEUS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo jogo de Pneus 215/75R17,5	Unidade	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
Custo jogo completo / km rodado	km/jogo	30.000	R\$ 4.800,00	R\$ 0,16
Custo Total kilometro rodado				R\$ 0,16

SOMATORIO CONSUMO, MANUTENÇÃO E PNEUS POR KM	R\$	2,63
--	-----	------

SOMATÓRIO DOS ITENS 1, 2 E 3	R\$	6,35
------------------------------	-----	------

000206

3- TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRATIVIDADE

Total das Despesas Administrativas	% SOBRE ITEM 1 E 2	VALOR TOTAL MENSAL
Despesas Administrativas	5,000%	R\$ 0,32
LUCRATIVIDADE	10,000%	R\$ 0,64
TOTAL TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO	15,000%	R\$ 0,95

SOMATORIO PARA TRIBUTAÇÃO	R\$	7,31
----------------------------------	------------	-------------

4. TRIBUTOS

TRIBUTOS	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
IMPOSTO	6,00%	R\$ 0,44	
Total dos Tributos:	6,00%	R\$ 0,44	Indicar qual a base de cálculo incidente em cada tributo.

CUSTO TOTAL	VALOR	
	R\$ 3,27	Subtotal Item1- Mão de Obra
	R\$ 3,09	Subtotal Item 3 - Veículo
	R\$ 0,44	Subtotal Item 4 -IMPOSTOS
	R\$ 0,95	Sub total lucro / adm
	R\$ 7,75	CUSTO TOTAL MENSAL

VALOR QUILOMETRO	R\$ 7,75
-------------------------	-----------------

V&L TRANSPORTE ESCOLAR

R Constante Krul, 121, São José
Cruz Machado – PR

000208

PROPOSTA DE PREÇOS

À pregoeira e equipe de apoio

Prefeitura Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

Pelo presente instrumento, a empresa **59.121.934 LTDA**, CNPJ nº **59.121.934/0001-24**, com sede à Rua Constante Krul, nº 212, bairro São José, na cidade de Cruz Machado/PR, CEP 84.620-000 através de seu representante legal infra-assinado, vem por meio desta, apresentar Proposta de Preços ao Edital de **Pregão Eletrônico nº 40/2025** em epigrafe que tem por objeto a **prestação de serviços de transporte escolar**, do município de Cruz Machado/PR, conforme especificações descritas no Termo de Referência, parte integrante deste edital, em, conforme segue:

Lote	Descrição	Qtd.	Und.	Unit R\$	Total R\$
5	LINHA IRATI BALSA FOZ DO AREIA - 74KM ¹	14.800	km	9,36	138.528,00
Total: Cento e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais.					138.528,00

¹ LINHA IRATI BALSA FOZ DO AREIA – 74 KM MATUTINO: Saida as 06:45 horas Izidoro Berezowski segue pela linha Vitoria até Colégio Estadual Helena Kolody Quilometragem percorrida 16 km. Tempo aproximado de Viagem 00:45 horas Termina da Linha 07:30 horas. MEIO DIA: Saida as 11h30min do Colégio Estadual Helena Kolody com retorno dos alunos do turno matutino para desembarque e embarque dos alunos do turno vespertino, seguindo o até a residência do Sr. Izidoro segue até o Viveiro Vida seguindo para Linha Vitoria até Escola Municipal Prof.^a. Milene Da Silva Barczak. Quilometragem percorrida 36 km. Tempo aproximado de Viagem 01:15 Termina da Linha 12:45 horas VESPERTINO: Saida da Escola Municipal Prof.^a. Milene Da Silva Barczak as 17h15min com retorno dos alunos do Turno vespertino realizando o desembarque dos alunos do turno vespertino pelo mesmo trajeto utilizado para o embarque dos alunos. Quilometragem percorrida 22 km. Tempo aproximado de Viagem 00:45 horas Termina da Linha 18:00 horas. Capacidade mínima de veículo para transporte de 30 alunos sentados. Percorrendo 74 km diários. O veículo deverá realizar paradas em todos os pontos necessários do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Cálculo Total de KM - 74x 200 = 14.800.

Prazo de validade da proposta de **60 (sessenta) dias**, a contar da data de abertura do certame.

Garantimos que os produtos serão substituídos, sem ônus para a entidade de licitação, caso não estejam de acordo às especificações e padrões exigidos

Garantia mínima dos produtos acima descritos é conforme o Edital do referido Pregão Eletrônico e seu Termo de Referência.

Declaramos que nos preços contidos na proposta que vierem a ser ofertados por meio de lances, estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, impostos, lucro empresarial, tributos incidentes, seguro, frete e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste edital e seus anexos.

Cruz Machado/PR, 04 de julho de 2025.

Assinado digitalmente por LEANDRO
VANEL:04649709970
Nº: 04649709970
Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, CNPJ nº 00.000.000/0001-91, CNPJ nº
00.000.000/0001-91, CNPJ nº 00.000.000/0001-91
VANEL:04649709970
Localização:
Data: 2025.07.04 11:03:35-0200
Post PDF Reader Versão: 2025.1.0

LEANDRO VANEL
CPF: 046.497.099-70
Representante Legal

PLANILHA DE CUSTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - MICRO - ITEM 03

1- MÃO DE OBRA

REMUNERAÇÃO	VALOR UNIT MENSAL	Kilometragem Diária	VALOR TOTAL MENSAL	QUANTIDADE /MÊS	VALOR TOTAL MENSAL
Monitor	R\$ 1.927,02	74	R\$ 1.927,02	1	R\$ 1.927,02
Motorista categoria "D"	R\$ 2.440,00	74	R\$ 2.440,00	1	R\$ 2.440,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2	R\$ 4.367,02

2- ENCARGOS SOCIAIS

Grupo A	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
INSS	0	R\$ 0,00	Fundamento Legal: art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.
Outras Entidades	0	R\$ 0,00	Salário educação, SESC, Senai, Secrae, Incra
Seguro Acidente de Trabalho	0	R\$ 0,00	Fundamento Legal: Art. 22, inciso II, da Lei 8.212/91 e Decreto nº 6.042/07 anexo V
FGTS	8	R\$ 349,36	Fundamento Legal: Art. 15 da Lei. 8036/90 e art 7º, inciso III, da CF/88.
FGTS/ Provisão de Multa para rescisão	4	R\$ 174,68	
UNIFORME	4	R\$ 174,68	Camisas, calças, bermudas, bones, tênis, coletes refletivos, luvas de proteção, capa de chuva
EPI'S	1	R\$ 43,67	
TOTAL DO GRUPO A	17	R\$ 742,39	

Grupo B	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Férias	11,11	R\$ 485,18	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo de
13º Salário	8,33	R\$ 363,77	A constituição Federal no Art. 7º inciso XIII, prevê o décimo terceiro salário com base na
Aviso Prévio Trabalhado	1,94	R\$ 84,72	O art. 487 da CLT e o art. 7º, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, prevêem o aviso
Auxílio Doença	1,39	R\$ 60,70	Este benefício está previsto no art.476 da CLT e de acordo com estudos da FGV, em média,
Vale Refeição	20,93	R\$ 700,00	Convenção coletiva 2024/2026
Faltas Legais	0,28	R\$ 12,23	O art. 473 da CLT elenca as motivações de faltas de empregados ao serviço sem que haja
Acidente de Trabalho	0,35	R\$ 15,28	Acidente de Trabalho: a empresa assume os 15 (quinze) primeiros dias de afastamento, de
Licença Maternidade	0,22	R\$ 9,61	A licença maternidade esta prevista na Constituição, art.7º inciso XVIII, com duração de 120
Licença Paternidade	0,01	R\$ 0,44	No que diz respeito à licença paternidade, considerando-se que o homem tem direito a 5 (cinco)
TOTAL DO GRUPO B	44,56	R\$ 1.945,94	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo B

Grupo C	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Demissão sem Justa Causa (Ind Compensatória)	4,12	R\$ 179,92	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e art. 10 das disposições constitucionais transitórias (ADCT) da CF/88
Indenização Adicional	0,08	R\$ 3,49	Fundamento Legal: art. 18, § 1º, da Lei 8.036/90.
Aviso Prévio Indenizado	0,66	R\$ 28,82	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e inciso XXI do art. 7º da CF/88.
TOTAL DO GRUPO C	4,86	R\$ 212,24	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo C

Grupo D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Incidência dos encargos do Grupo A X os itens do Grupo B	61,56	R\$ 2.688,34	Somatório % do Grupo A X Somatório do % do Grupo B
TOTAL DO GRUPO D	61,56	R\$ 2.688,34	

SOMATÓRIO ITEM 2 - GRUPOS A/B/C e D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA	66,42	R\$ 2.900,57	SOMATÓRIO E % DOS GRUPOS "A", "B", "C" E "D"

BASE CÁLCULO-TOTAL ITEM 1-MÃO DE OBRA	100	R\$ 4.367,02
SOMATORIO BASE ITEM 1 E 2		7.267,59

CUSTO DIARIO	R\$ 242,25
---------------------	-------------------

ENCARGOS TRABALHISTAS POR KM RODADO	R\$ 242,25	R\$ 3,27
-------------------------------------	------------	----------

3. VEICULOS E EQUIPAMENTOS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo aquisição de chassi - MICRO ÔNIBUS	Unidade	1	R\$ 150.000,00	
Valor Residual do Veículo	Unidade	1	R\$ 75.000,00	
Depreciação dos veículos (12 meses) (Dep.Acelerada/Uso	%	20%	R\$ 30.000,00	
Valor Residual Depreciação			R\$ 15.000,00	
Valor a Ser Depreciado Anual			R\$ 15.000,00	R\$ 1.500,00
Depreciação mensal	Dias Letivos	200	R\$ 1.500,00	R\$ 75,00

3.1. IMPOSTOS, SEGURO VEICULAR TAXAS DE INSPEÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
IPVA -	Unidade	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Licenciamento	Unidade	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94
Seguro contra terceiros (RCO)	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Aferição de tacógrafo	Unidade	1	R\$ 495,09	R\$ 495,09
RASTREAMENTO VEICULAR	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Inspeção escolar (INMETRO)	Unidade	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Inspeção escolar (DETRAN)	Unidade	2	R\$ 108,27	R\$ 216,54
Imposto, seguros, inspeções	Dias Letivos	200	R\$ 6.652,57	R\$ 33,26

DEPRECIÇÃO, CUSTO AQUISIÇÃO, IMPOSTOS VEICULO POR KM	R\$ 1,46
--	----------

3.2. CONSUMOS

Insumos	Preço Unitário (R\$)	Índice Consumo l/Km	km diária estimada Ônibus	Total Orçado - (R\$)/dia	Índices por linha Consumo
---------	----------------------	---------------------	---------------------------	--------------------------	---------------------------

Combustível consumo por l/km Diesel Comum	R\$ 6,70	1,91429	74	R\$ 141,66	3,5
Óleo Carter consumo por l/5.000km	R\$ 304,20	0,48672	74	R\$ 36,02	8
Óleo Hidráulico consumo l/30.000km	R\$ 40,00	0,00500	74	R\$ 0,37	2,5
Filtro de óleo consumo de 5.000km	R\$ 130,00	0,02600	74	R\$ 1,92	4
Fluido Freio consumo 10.500km	R\$ 55,00	0,01048	74	R\$ 0,78	2
Graxa consumo de 1.000km	R\$ 45,00	0,09000	74	R\$ 6,66	1
Total estimado				R\$	2,53

3.3. MANUTENÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo estimado de manutenção KM/Consumo Combustível	%	7,00%	R\$ 141,66	R\$ 9,92
Custo estimado manutenção mês	Km Diário	74,00	R\$ 9,92	R\$ 0,13

3.4. PNEUS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo jogo de Pneus 215/75R17,5	Unidade	6	R\$ 1.587,73	R\$ 9.526,38
Custo jogo completo / km rodado	km/jogo	30.000	R\$ 9.526,38	R\$ 0,32
Custo Total kilometro rodado				R\$ 0,32

SOMATORIO CONSUMO, MANUTENÇÃO E PNEUS POR KM	R\$	2,98
---	------------	-------------

SOMATÓRIO DOS ITENS 1, 2 E 3	R\$	7,72
-------------------------------------	------------	-------------

3- TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRATIVIDADE

Total das Despesas Administrativas	% SOBRE ITEM 1 E 2	VALOR TOTAL MENSAL
Despesas Administrativas	2,360%	R\$ 0,18
LUCRATIVIDADE	11,980%	R\$ 0,92
TOTAL TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO	14,340%	R\$ 1,11

SOMATÓRIO PARA TRIBUTAÇÃO	R\$	8,83
----------------------------------	------------	-------------

4. TRIBUTOS

TRIBUTOS	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
IMPOSTO	6,00%	R\$ 0,53	
Total dos Tributos:	6,00%	R\$ 0,53	Indicar qual a base de cálculo incidente em cada tributo.

CUSTO TOTAL	VALOR	
	R\$ 3,27	Subtotal Item1- Mão de Obra
	R\$ 4,45	Subtotal Item 3 - Veículo
	R\$ 0,53	Subtotal Item 4 -IMPOSTOS
	R\$ 1,11	Sub total lucro / adm
	R\$ 9,36	CUSTO TOTAL MENSAL

VALOR QUILOMETRO		
R\$ 9,36		

LEANDRO
VANEL:04649
709970

Assinado digitalmente por LEANDRO
VANEL:04649709970
RG: 0986, CN=CP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM
BRASILDO, CN=1688662000132, OU=
viteconferencias, CN=LEANDRO
VANEL:04649709970
Razão: Eci sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025/07/04 10:27:22-0300
Fórm PDF Reader Versão: 2025.1.0

12

10

EDSON DOS SANTOS WEBBER TRANSPORTE
CNPJ Nº 45.414.200/0001-29
EST. LINHA TAQUARI, S/N – ZONA RURAL
CRUZ MACHADO - PR

000211

ANEXO II

PROPOSTA DE PREÇO AJUSTADA

Edital de Pregão Eletrônico Nº 40/2025

Processo nº 61/2025

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM.

A empresa **EDSON DOS SANTOS WEBBER TRANSPORTE**, estabelecida na Estrada Linha Taquari, s/n, zona rural, Cruz Machado – PR, telefone: (42) 99827-4298, inscrita no CNPJ sob nº 45.414.200/0001-29, neste ato representada por EDSON DOS SANTOS WEBBER, cargo: administrador, RG sob nº 7.905.386-4, CPF nº 025.973.699-60, residente à Estrada Linha Taquari, vem por meio desta, apresentar Proposta de Preços ao Edital de **Pregão Eletrônico nº 40/2025** em epigrafe que tem por objeto a prestação de serviços de transporte escolar, para atender a demanda da secretaria de transporte do município de Cruz Machado – PR, conforme especificações descritas no Termo de Referência, parte integrante deste edital, em, conforme segue:

IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS:

Item	Descrição	Marca	Unit.	Quant. Item	Preço Unit.	Preço Total
04	Linha Taquari - vespertino - 102 KM VESPERTINO: Saida 11:15 da linha Canudos segue ate residencia do Sr Vilson retorna passa pela Linha Taquari segue entra ate a residencia do Sri Dinei retorna, passa pelo Fuck Tagua sai na Linha Iguacu Norte, proximo a Odessa, passa pela Linha Fatura, segue pela Linha Iguacu Norte, com destino ao Distrito de Santana, Colegio Estanislau Wrublewski e Escola Municipal Dr. Lauro Mueller Soares, percorrendo 51 km termino da linha 12:45 hrs, Tempo aproximado de Viagem 01:30 hrs. Retorno dos alunos saida as 17:00 seguindo o mesmo trajeto do embarque dos alunos termino da linha 18:30. Tempo aproximado de Viagem 01:30 hrs. Capacidade minima do veiculo para transporte de 40 alunos sentados. Quilometragem diaria 102 KM. O veiculo devera realizar paradas em todos os pontos necessarios do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM - 102 x 200 = 20.400	Própria	Km	20.400,000	8,52	R\$ 173.808,00
TOTAL						R\$ 173.808,00

O Valor total da proposta R\$ 173.808,00 (cento e setenta e três mil e oitocentos e oito reais).

- 1) Prazo de validade da proposta de 60 dias, a contar da data de abertura do certame;
- 2) Garantimos que os produtos serão substituídos, sem ônus para a entidade de licitação, caso não estejam de acordo com às especificações e padrões exigidos;
- 3) Declaramos que nos preços contidos na proposta que vieram a ser ofertados por meio de lances, estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, impostos, lucro

EDSON DOS
SANTOS
WEBBER:025973
69960

Assinado de forma
digital por EDSON DOS
SANTOS
WEBBER:02597369960
Dados: 2025.07.04
09:48:04 -03'00'

empresarial, tributos incidentes, seguro, frete e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste edital e seus anexos.

- 4) Informar os seguintes Dados Bancários, a fim de agilizar os possíveis pagamentos:

Banco: Sicredi

Agência: 0719

Conta Corrente: 34989-1

Cruz Machado, 04 de julho de 2025.

EDSON DOS SANTOS WEBBER:02597369960
60

Assinado de forma digital
por EDSON DOS SANTOS
WEBBER:02597369960
Dados: 2025.07.04 09:48:17
-03'00'

EDSON DOS SANTOS WEBBER
SÓCIO ADMINISTRADOR

PLANILHA DE CUSTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - MICRO - ITEM 04

1- MÃO DE OBRA

REMUNERAÇÃO	VALOR UNIT MENSAL	Kilometragem Diária	VALOR TOTAL MENSAL	QUANTIDADE /MÊS	VALOR TOTAL MENSAL
Monitor	R\$ 1.927,02	102	R\$ 1.927,02	1	R\$ 1.927,02
Motorista categoria "D"	R\$ 2.940,00	102	R\$ 2.940,00	1	R\$ 2.940,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2	R\$ 4.867,02

2- ENCARGOS SOCIAIS

Grupo A	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
INSS	20	R\$ 973,40	Fundamento Legal: art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.
Outras Entidades	5,8	R\$ 282,29	Salário educação. SESC, Senai, Secrae, Incra
Seguro Acidente de Trabalho	3	R\$ 146,01	Fundamento Legal: Art. 22, inciso II, da Lei 8.212/91 e Decreto nº 6.042/07 anexo V
FGTS	8	R\$ 389,36	Fundamento Legal: Art. 15 da Lei. 8036/90 e art 7º, inciso III, da CF/88.
FGTS/ Provisão de Multa para rescisão	4	R\$ 194,68	
UNIFORME	4	R\$ 194,68	Camisas, calças, bermudas, bonés, tênis, coletes refletivos, luvas de proteção, capa de chuva
EPIS	1	R\$ 48,67	
TOTAL DO GRUPO A	45,8	R\$ 2.229,10	

Grupo B	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Férias	11,11	R\$ 540,73	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo
13º Salário	8,33	R\$ 405,42	A constituição Federal no Art. 7º inciso XIII, prevê o décimo terceiro salário com base
Aviso Prévio Trabalhado	1,94	R\$ 94,42	O art. 487 da CLT e o art. 7º, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, prevêem o
Auxílio Doença	1,39	R\$ 67,65	Este benefício está previsto no art.476 da CLT e de acordo com estudos da FGV, em
Vale Refeição	20,93	R\$ 700,00	Convenção coletiva 2024/2026
Faltas Legais	0,28	R\$ 13,63	O art. 473 da CLT elenca as motivações de faltas de empregados ao serviço sem que
Acidente de Trabalho	0,35	R\$ 17,03	Acidente de Trabalho: a empresa assume os 15 (quinze) primeiros dias de
Licença Maternidade	0,22	R\$ 10,71	A licença maternidade esta prevista na Constituição, art.7º inciso XVIII, com duração de
Licença Paternidade	0,01	R\$ 0,49	No que diz respeito à licença paternidade, considerando-se que o homem tem direito a
TOTAL DO GRUPO B	44,56	R\$ 2.168,74	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo B

Grupo C	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Demissão sem Justa Causa (Ind Compensatória)	4,12	R\$ 200,52	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e art. 10 das disposições constitucionais transitórias (ADCT) da CF/88
Indenização Adicional	0,08	R\$ 3,89	Fundamento Legal: art. 18, § 1º, da Lei 8.036/90.
Aviso Prévio Indenizado	0,66	R\$ 32,12	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e inciso XXI do art. 7º da CF/88.
TOTAL DO GRUPO C	4,86	R\$ 236,54	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo C

Grupo D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Incidência dos encargos do Grupo A X os itens do Grupo B	90,36	R\$ 4.397,84	Somatório % do Grupo A X Somatório % do Grupo B
TOTAL DO GRUPO D	90,36	R\$ 4.397,84	

SOMATÓRIO ITEM 2 - GRUPOS A/B/C e D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA	95,22	R\$ 4.634,38	SOMATÓRIO E % DOS GRUPOS "A", "B", "C" E "D"

BASE CÁLCULO-TOTAL ITEM 1-MÃO DE OBRA	100	R\$ 4.867,02
SOMATORIO BASE ITEM 1 E 2		9.501,40

CUSTO DIÁRIO	R\$ 316,71
---------------------	-------------------

ENCARGOS TRABALHISTAS POR KM RODADO	R\$ 316,71	R\$ 3,11
--	-------------------	-----------------

3. VEICULOS E EQUIPAMENTOS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo aquisição de chassi - MICRO ÔNIBUS	Unidade	1	R\$ 40.000,00	
Valor Residual do Veículo	Unidade	1	R\$ 20.000,00	
Depreciação dos veículos (12 meses) (Dep.Acelerada/Uso	%	20%	R\$ 8.000,00	
Valor Residual Depreciação			R\$ 4.000,00	
Valor a Ser Depreciado Anual			R\$ 4.000,00	R\$ 400,00
Depreciação mensal	Dias Letivos	200	R\$ 400,00	R\$ 20,00

3.1. IMPOSTOS, SEGURO VEICULAR TAXAS DE INSPEÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
IPVA -	Unidade	0	R\$ -	R\$ -
Licenciamento	Unidade	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94
Seguro contra terceiros (RCO)	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Aferição de tacógrafo	Unidade	1	R\$ 495,09	R\$ 495,09
RASTREAMENTO VEICULAR	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Inspeção escolar (INMETRO)	Unidade	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Inspeção escolar (DETRAN)	Unidade	2	R\$ 108,27	R\$ 216,54
Imposto, seguros, inspeções	Dias Letivos	200	R\$ 4.152,57	R\$ 20,76

EDSON DOS
SANTOS
WEBBER:02597369
960

Assinado de forma digital
por EDSON DOS SANTOS
WEBBER:02597369960
Dados: 2025.07.04
09:45:22 -03'00'

DEPRECIÇÃO, CUSTO AQUISIÇÃO, IMPOSTOS VEICULO POR KM	R\$	0,40
--	-----	------

3.2. CONSUMOS

Insumos	Preço Unitário (R\$)	Índice Consumo l/Km	km diária estimada Ônibus	Total Orçado - (R\$)/dia	Índices por linha Consumo
Combustível consumo por l/km Diesel Comum	R\$ 6,70	1,91429	102	R\$ 195,26	3,5
Óleo Carter consumo por l/5.000km	R\$ 371,80	0,59488	102	R\$ 60,68	8
Óleo Hidráulico consumo l/30.000km	R\$ 40,00	0,00500	102	R\$ 0,51	2,5
Filtro de óleo consumo de 5.000km	R\$ 130,00	0,02600	102	R\$ 2,65	4
Fluido Freio consumo 10.500km	R\$ 55,00	0,01048	102	R\$ 1,07	2
Graxa consumo de 1.000km	R\$ 45,00	0,09000	102	R\$ 9,18	1
Total estimado				R\$	2,64

3.3. MANUTENÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo estimado de manutenção KM/Consumo Combustível	%	7,00%	R\$ 195,26	R\$ 13,67
Custo estimado manutenção mês	Km Diário	102,00	R\$ 13,67	R\$ 0,13

3.4. PNEUS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo jogo de Pneus 275/80 R22,5	Unidade	6	R\$ 2.791,64	R\$ 16.749,84
Custo jogo completo / km rodado	km/jogo	30.000	R\$ 16.749,84	R\$ 0,56
Custo Total kilometro rodado				R\$ 0,56

SOMATORIO CONSUMO, MANUTENÇÃO E PNEUS POR KM	R\$	3,33
--	-----	------

SOMATÓRIO DOS ITENS 1, 2 E 3	R\$	6,84
------------------------------	-----	------

3- TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRATIVIDADE

Total das Despesas Administrativas	% SOBRE ITEM 1 E 2	VALOR TOTAL MENSAL
Despesas Administrativas	5,000%	R\$ 0,34
LUCRATIVIDADE	12,500%	R\$ 0,85
TOTAL TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO	17,500%	R\$ 1,20

SOMATORIO PARA TRIBUTAÇÃO	R\$	8,03
---------------------------	-----	------

4. TRIBUTOS

TRIBUTOS	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL / MEMÓRIA DE CÁLCULO
IMPOSTO	6,00%	R\$ 0,48	
Total dos Tributos:	6,00%	R\$ 0,48	Indicar qual a base de cálculo incidente em cada tributo.

CUSTO TOTAL	VALOR	
	R\$ 3,11	Subtotal Item 1- Mão de Obra
	R\$ 3,73	Subtotal Item 3 - Veículo
	R\$ 0,48	Subtotal Item 4 -IMPOSTOS
	R\$ 1,20	Sub total lucro / adm
	R\$ 8,52	CUSTO TOTAL MENSAL

VALOR QUILOMETRO		
	R\$ 8,52	

EDSON DOS
SANTOS
WEBBER:0259736
9960

Assinado de forma digital
por EDSON DOS SANTOS
WEBBER:02597369960
Dados: 2025.07.04
09:45:32 -03'00'

A CARDOSO TRANSPORTES
CNPJ Nº 10.159.525/0001-28
COL CHACARA 4 IRMÃOS – SÃO DOMINGOS, S/N – ZONA RURAL
CRUZ MACHADO – PR - FONE (42) 9 9975-0677

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA AJUSTADA

Edital de Pregão Eletrônico Nº 40/2025

Processo nº 61/2025

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM.

A empresa **A CARDOSO TRANSPORTES**, estabelecida na Colônia Chácara Quatro Irmãos – São Domingos, s/n, zona rural, Cruz Machado – PR, telefone: (42) 9 9975-0677, inscrita no CNPJ sob nº 10.159.525/0001-28, neste ato representada por ANTONIO CARDOSO, cargo: Sócio Administrador, RG sob nº 3.974.425-2, CPF nº 505.466.009-72, residente à Colônia Chácara Quatro Irmãos – São Domingos, s/n, zona rural, Cruz Machado – PR, vem por meio desta, apresentar Proposta de Preços ao Edital de **Pregão Eletrônico nº 40/2025** em epígrafe que tem por objeto a prestação de serviços de transporte escolar, para atender a demanda da secretaria de transporte do município de Cruz Machado – PR, conforme especificações descritas no Termo de Referência, parte integrante deste edital, em, conforme segue:

IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS:

Item	Descrição	Marca	Unit.	Quant. Item	Preço Unit.	Preço Total
1	Linha Arroizal - 108 KM - Saída às 05:00 hrs do Arroizal da residência do SR Krull segue entra ate a residências da Família Vieira retorna segue até pela Linha Procopiaki entra até a residência da Sra Simone Macedo retorna passa pela escola do Procopiak sentido ponto de ônibus do Cartório Velho desembarcando alunos da escola estadual as 05:50 hrs para embarcarem no ônibus com sentido ao Distrito de Santana. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs. As 07:35 hrs segue para linha Louro até próximo da de da Fazenda Pichebis realizando o embarque dos alunos do turno matutino da Escola Municipal do Campo Faruk Abrão Kallil retornando até a escola termino da Linha as 07:55 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:20 hrs as 11:40 hrs sai da escola sentido Linha Louro até a proximidade da Fazenda Pichebis para embarque dos alunos do turno vespertino retorna para escola desembarque dos alunos as 12:10 hrs realiza o embarque dos alunos do turno matutino e segue sentindo a linha louro realizando o desembarque dos alunos termido 12:40. Tempo aproximado de Viagem 01:00hrs retorna até o ponto do Cartório velho realizando o embarque dos	Própria	Km	21.600,000	5,93	R\$ 128.088,00

ANTONIO
CARDOSO:50
546600972

Assinado de forma
digital por ANTONIO
CARDOSO:50546600972
Dados: 2025.07.04
09:20:19 -03'00'

	alunos do colégio estadual as 13:40 hrs segue sentido a linha Procopiak até a residência da Sra Silmara Macedo retorna segue para linha Arroizal entra até a residência da Família Vieira retorna e segue até a residência do Sr Krul terminando as 14:30 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs retorna para Escola Municipal do Campo Faruk Abrão Kallil as 17:00 hrs realiza o embarque dos alunos do turno vespertino segue até a linha Louro até Fazenda Pichebs terminando a linha as 17:30 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:30 hrs Capacidade mínima de veículo para transporte de 09 alunos sentados. Percorrendo 108 km diários. O veículo deverá realizar paradas em todos os pontos necessários do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Cálculo Total de KM – 108 x 200 = 21.600					
2	Linha São Domingos - 116 km - Saída às 07:00 hrs do São Domingos da residência do Sr Cardoso realizando o embarque dos alunos do turno Matutino segue para Arroizal entra sentido a residência da família Vieira retorna segue até Escola Municipal do Campo Faruk Abrão Kallil chegando as 07:50 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs. Retorna para localidade o São Domingos para realizar o embarque dos alunos do turno Vespertino início das linha as 11:10 da residência do Sr cardoso segue para localidade da Serra do Toco até Residência do Sr Antonio Simão retorna segue em direção ao arroizal segue ate a Escola Municipal do Campo Faruk Abrão Kallil termino as 12:00 hrs. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs realiza o embarque dos alunos do turno matutino realizando o trajeto seguindo trajeto Inverso do Realizado para o embarque dos Alunos até a localidade do São domingos termino da Linha 12:50 hrs. Retorna para Escola Municipal do Campo Faruk Abrão Kallil, as 17:00 hrs realiza o embarque dos alunos do turno Vespertino seguindo o trajeto Inverso do embarque dos Alunos seguindo até a localidade do São Domingos termino da linha 17:50. Tempo aproximado de Viagem 00:50 hrs. Capacidade mínima de veículo para transporte de 09 alunos sentados. Percorrendo 116 km diários. O veículo deverá realizar paradas em todos os pontos necessários do trajeto para embarque e desembarque dos alunos. Base de Calculo Total de KM – 116 x 200 = 23.200	Própria	Km	23.200,00	5,68	131.776,00
TOTAL						R\$ 259.864,00

ANTONIO
CARDOSO:50
546600972

Assinado de forma
digital por ANTONIO
CARDOSO:50546600972
Dados: 2025.07.04
09:20:30 -03'00'

O Valor total da proposta R\$ 259.864,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e sessenta e quatro reais).

- 1) Prazo de validade da proposta de 60 dias, a contar da data de abertura do certame;
- 2) Garantimos que os produtos serão substituídos, sem ônus para a entidade de licitação, caso não estejam de acordo com às especificações e padrões exigidos;
- 3) Declaramos que nos preços contidos na proposta que vieram a ser ofertados por meio de lances, estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, impostos, lucro empresarial, tributos incidentes, seguro, frete e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste edital e seus anexos.
- 4) Informar os seguintes Dados Bancários, a fim de agilizar os possíveis pagamentos:

Banco: Brasil

Agência: 2020-6

Conta Corrente: 15540-3

Cruz Machado, 04 de julho de 2025.

ANTONIO

CARDOSO:50

546600972

Assinado de forma digital
por ANTONIO

CARDOSO:50546600972

Dados: 2025.07.04

09:20:45 -03'00'

ANTONIO CARDOSO
SÓCIO ADMINISTRADOR

PLANILHA DE CUSTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - VAN - ITEM 01

1- MÃO DE OBRA

REMUNERAÇÃO	VALOR UNIT MENSAL	Kilometragem Diária	VALOR TOTAL MENSAL	QUANTIDADE /MÊS	VALOR TOTAL MENSAL
Monitor	R\$ 1.927,02	108	R\$ 1.927,02	1	R\$ 1.927,02
Motorista categoria "D"	R\$ 2.040,00	108	R\$ 2.040,00	1	R\$ 2.040,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2	R\$ 3.967,02

2- ENCARGOS SOCIAIS

Grupo A	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
INSS	20	R\$ 793,40	Fundamento Legal: art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.
Outras Entidades	5,8	R\$ 230,09	Salário educação, SESC, Senai, Secrae, Incra
Seguro Acidente de Trabalho	3	R\$ 119,01	Fundamento Legal: Art. 22, inciso II, da Lei 8.212/91 e Decreto nº 6.042/07 anexo V
FGTS	8	R\$ 317,36	Fundamento Legal: Art. 15 da Lei. 8036/90 e art 7º, inciso III, da CF/88.
FGTS/ Provisão de Multa para rescisão	4	R\$ 158,68	
UNIFORME	4	R\$ 158,68	Camisas, calças, bermudas, bones, tênis, coletes refletivos, luvas de proteção, capa de chuva
EPI'S	1	R\$ 39,67	
TOTAL DO GRUPO A	45,8	R\$ 1.816,90	

Grupo B	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Férias	11,11	R\$ 440,74	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo de
13º Salário	8,33	R\$ 330,45	A constituição Federal no Art. 7º inciso XIII, prevê o décimo terceiro salário com base na
Aviso Prévio Trabalhado	1,94	R\$ 76,96	O art. 487 da CLT e o art. 7º, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, prevêem o aviso
Auxílio Doença	1,39	R\$ 55,14	Este benefício está previsto no art.476 da CLT e de acordo com estudos da FGV, em média,
Vale Refeição	20,93	R\$ 700,00	Convenção coletiva 2024/2026
Faltas Legais	0,28	R\$ 11,11	O art. 473 da CLT elenca as motivações de faltas de empregados ao serviço sem que haja
Acidente de Trabalho	0,35	R\$ 13,88	Acidente de Trabalho: a empresa assume os 15 (quinze) primeiros dias de afastamento, de
Licença Maternidade	0,22	R\$ 8,73	A licença maternidade esta prevista na Constituição, art.7º inciso XVIII, com duração de 120
Licença Paternidade	0,01	R\$ 0,40	No que diz respeito à licença paternidade, considerando-se que o homem tem direito a 5 (cinco)
TOTAL DO GRUPO B	44,56	R\$ 1.767,70	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo B

Grupo C	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Demissão sem Justa Causa (Ind Compensatória)	4,12	R\$ 163,44	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e art. 10 das disposições constitucionais transitórias (ADCT) da CF/88
Indenização Adicional	0,08	R\$ 3,17	Fundamento Legal: art. 18, § 1º, da Lei 8.036/90.
Aviso Prévio Indenizado	0,66	R\$ 26,18	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e inciso XXI do art. 7º da CF/88.
TOTAL DO GRUPO C	4,86	R\$ 192,80	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo C

Grupo D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Incidência dos encargos do Grupo A X os itens do Grupo B	90,36	R\$ 3.584,60	Somatório % do Grupo A X Somatório do % do Grupo B
TOTAL DO GRUPO D	90,36	R\$ 3.584,60	

SOMATÓRIO ITEM 2 - GRUPOS A/B/C e D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA	95,22	R\$ 3.777,40	SOMATÓRIO E % DOS GRUPOS "A", "B", "C" E "D"

BASE CÁLCULO-TOTAL ITEM 1-MÃO DE OBRA	100	R\$ 3.967,02
SOMATORIO BASE ITEM 1 E 2		7.744,42

CUSTO DIARIO	R\$ 258,15
---------------------	-------------------

ENCARGOS TRABALHISTAS POR KM RODADO	R\$ 258,15	R\$ 2,39
--	-------------------	-----------------

3. VEICULOS E EQUIPAMENTOS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo aquisição de chassi - MICRO ÔNIBUS	Unidade	1	R\$ 50.000,00	
Valor Residual do Veículo	Unidade	1	R\$ 25.000,00	
Depreciação dos veículos (12 meses) (Dep.Acelerada/Uso	%	20%	R\$ 10.000,00	
Valor Residual Depreciação			R\$ 5.000,00	
Valor a Ser Depreciado Anual			R\$ 5.000,00	R\$ 500,00
Depreciação mensal	Dias Letivos	200	R\$ 500,00	R\$ 25,00

3.1. IMPOSTOS, SEGURO VEICULAR TAXAS DE INSPEÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
IPVA -	Unidade	0	R\$ -	R\$ -
Licenciamento	Unidade	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94
Seguro contra terceiros (RCO)	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Aferição de tacógrafo	Unidade	1	R\$ 495,09	R\$ 495,09
RASTREAMENTO VEICULAR	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Inspeção escolar (INMETRO)	Unidade	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Inspeção escolar (DETRAN)	Unidade	2	R\$ 108,27	R\$ 216,54
Imposto, seguros, inspeções	Dias Letivos	200	R\$ 4.152,57	R\$ 20,76

DEPRECIÇÃO, CUSTO AQUISIÇÃO, IMPOSTOS VEICULO POR KM	R\$ 0,42
---	-----------------

3.2. CONSUMOS

ANTONIO
CARDOSO:50
546600972

Assinado de forma
digital por ANTONIO
CARDOSO:50546600972
Dados: 2025.07.04
09:41:00 -03'00'

Insumos	Preço Unitário (R\$)	Índice Consumo l/Km	km diária estimada Ônibus	Total Orçado - (R\$)/dia	Índices por linha Consumo
Combustível consumo por l/km gasolina Comum	R\$ 6,75	1,22727	108	R\$ 132,55	5,5
Óleo Carter consumo por l/5.000km	R\$ 202,80	0,32448	108	R\$ 35,04	8
Óleo Hidráulico consumo l/30.000km	R\$ 40,00	0,00500	108	R\$ 0,54	2,5
Filtro de óleo consumo de 5.000km	R\$ 130,00	0,02600	108	R\$ 2,81	4
Fluido Freio consumo 10.500km	R\$ 55,00	0,01048	108	R\$ 1,13	2
Graxa consumo de 1.000km	R\$ 45,00	0,09000	108	R\$ 9,72	1
Total estimado				R\$	1,68

3.3. MANUTENÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo estimado de manutenção KM/Consumo Combustível	%	7,00%	R\$ 132,55	R\$ 9,28
Custo estimado manutenção mês	Km Diário	108,00	R\$ 9,28	R\$ 0,09

3.4. PNEUS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo jogo de Pneus 185R14	Unidade	4	R\$ 697,28	R\$ 2.789,12
Custo jogo completo / km rodado	km/jogo	30.000	R\$ 2.789,12	R\$ 0,09
Custo Total quilometro rodado				R\$ 0,09

SOMATORIO CONSUMO, MANUTENÇÃO E PNEUS POR KM	R\$	1,86
--	-----	------

SOMATÓRIO DOS ITENS 1, 2 E 3	R\$	4,68
------------------------------	-----	------

3- TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRATIVIDADE

Total das Despesas Administrativas	% SOBRE ITEM 1 E 2	VALOR TOTAL MENSAL
Despesas Administrativas	5,000%	R\$ 0,23
LUCRATIVIDADE	14,600%	R\$ 0,68
TOTAL TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO	19,600%	R\$ 0,92

SOMATÓRIO PARA TRIBUTAÇÃO	R\$	5,59
---------------------------	-----	------

4. TRIBUTOS

TRIBUTOS	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
IMPOSTO	6,00%	R\$ 0,34	
Total dos Tributos:	6,00%	R\$ 0,34	Indicar qual a base de cálculo incidente em cada tributo.

CUSTO TOTAL	VALOR	
	R\$ 2,39	Subtotal Item1- Mão de Obra
	R\$ 2,29	Subtotal Item 3 - Veículo
	R\$ 0,34	Subtotal Item 4 -IMPOSTOS
	R\$ 0,92	Sub total lucro / adm
	R\$ 5,93	CUSTO TOTAL MENSAL

VALOR QUILOMETRO		
R\$ 5,93		

ANTONIO
CARDOSO:50
546600972

Assinado de forma
digital por ANTONIO
CARDOSO:50546600972
Dados: 2025.07.04
09:41:11 -03'00'

PLANILHA DE CUSTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - VAN - ITEM 02

1- MÃO DE OBRA

REMUNERAÇÃO	VALOR UNIT MENSAL	Kilometragem Diária	VALOR TOTAL MENSAL	QUANTIDADE /MÊS	VALOR TOTAL MENSAL
Monitor	R\$ 1.927,02	116	R\$ 1.927,02	1	R\$ 1.927,02
Motorista categoria "D"	R\$ 2.040,00	116	R\$ 2.040,00	1	R\$ 2.040,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2	R\$ 3.967,02

2- ENCARGOS SOCIAIS

Grupo A	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
INSS	20	R\$ 793,40	Fundamento Legal: art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.
Outras Entidades	5,8	R\$ 230,09	Salário educação, SESC, Senai, Secrae, Inkra
Seguro Acidente de Trabalho	3	R\$ 119,01	Fundamento Legal: Art. 22, inciso II, da Lei 8.212/91 e Decreto nº 6.042/07 anexo V
FGTS	8	R\$ 317,36	Fundamento Legal: Art. 15 da Lei. 8036/90 e art 7º, inciso III, da CF/88.
FGTS/ Provisão de Multa para rescisão	4	R\$ 158,68	
UNIFORME	4	R\$ 158,68	Camisas, calças, bermudas, bones, tênis, coletes refletivos, luvas de proteção, capa de chuva
EP'S	1	R\$ 39,67	
TOTAL DO GRUPO A	45,8	R\$ 1.816,90	

Grupo B	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Férias	11,11	R\$ 440,74	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo de
13º Salário	8,33	R\$ 330,45	A constituição Federal no Art. 7º inciso XIII, prevê o décimo terceiro salário com base na
Aviso Prévio Trabalhado	1,94	R\$ 76,96	O art. 487 da CLT e o art. 7º, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, prevêm o aviso
Auxílio Doença	1,39	R\$ 55,14	Este benefício está previsto no art.476 da CLT e de acordo com estudos da FGV, em média,
Vale Refeição	20,93	R\$ 700,00	Convenção coletiva 2024/2026
Faltas Legais	0,28	R\$ 11,11	O art. 473 da CLT elenca as motivações de faltas de empregados ao serviço sem que haja
Acidente de Trabalho	0,35	R\$ 13,88	Acidente de Trabalho: a empresa assume os 15 (quinze) primeiros dias de afastamento, de
Licença Maternidade	0,22	R\$ 8,73	A licença maternidade esta prevista na Constituição, art.7º inciso XVIII, com duração de 120
Licença Paternidade	0,01	R\$ 0,40	No que diz respeito à licença paternidade, considerando-se que o homem tem direito a 5 (cinco)
TOTAL DO GRUPO B	44,56	R\$ 1.767,70	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo B

Grupo C	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Demissão sem Justa Causa (Ind Compensatória)	4,12	R\$ 163,44	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e art. 10 das disposições constitucionais transitórias (ADCT) da CF/88
Indenização Adicional	0,08	R\$ 3,17	Fundamento Legal: art. 18, § 1º, da Lei 8.036/90.
Aviso Prévio Indenizado	0,66	R\$ 26,18	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e inciso XXI do art. 7º da CF/88.
TOTAL DO GRUPO C	4,86	R\$ 192,80	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo C

Grupo D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Incidência dos encargos do Grupo A X os itens do Grupo B	90,36	R\$ 3.584,60	Somatório % do Grupo A X Somatório do % do Grupo B
TOTAL DO GRUPO D	90,36	R\$ 3.584,60	

SOMATÓRIO ITEM 2 - GRUPOS A/B/C e D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA	95,22	R\$ 3.777,40	SOMATÓRIO E % DOS GRUPOS "A", "B", "C" E "D"

BASE CÁLCULO-TOTAL ITEM 1-MÃO DE OBRA	100	R\$ 3.967,02
SOMATORIO BASE ITEM 1 E 2		7.744,42

CUSTO DIARIO	R\$ 258,15
---------------------	-------------------

ENCARGOS TRABALHISTAS POR KM RODADO	R\$ 258,15	R\$ 2,23
--	-------------------	-----------------

3. VEICULOS E EQUIPAMENTOS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo aquisição de chassi - MICRO ÔNIBUS	Unidade	1	R\$ 50.000,00	
Valor Residual do Veículo	Unidade	1	R\$ 25.000,00	
Depreciação dos veículos (12 meses) (Dep.Acelerada/Uso	%	20%	R\$ 10.000,00	
Valor Residual Depreciação			R\$ 5.000,00	
Valor a Ser Depreciado Anual			R\$ 5.000,00	R\$ 500,00
Depreciação mensal	Dias Letivos	200	R\$ 500,00	R\$ 25,00

3.1. IMPOSTOS, SEGURO VEICULAR TAXAS DE INSPEÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
IPVA -	Unidade	0	R\$ -	R\$ -
Licenciamento	Unidade	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94
Seguro contra terceiros (RCO)	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Aferição de tacógrafo	Unidade	1	R\$ 495,09	R\$ 495,09
RASTREAMENTO VEICULAR	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Inspeção escolar (INMETRO)	Unidade	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Inspeção escolar (DETRAN)	Unidade	2	R\$ 108,27	R\$ 216,54
Imposto, seguros, inspeções	Dias Letivos	200	R\$ 4.152,57	R\$ 20,76

DEPRECIACÃO, CUSTO AQUISIÇÃO, IMPOSTOS VEICULO POR KM	R\$ 0,39
--	-----------------

3.2. CONSUMOS

Insumos	Preço Unitário (R\$)	Índice Consumo l/Km	km diária estimada Ônibus	Total Orçado - (R\$)/dia	Índices por linha Consumo
---------	----------------------	---------------------	---------------------------	--------------------------	---------------------------

ANTONIO
CARDOSO:50
546600972

Assinado de forma
digital por ANTONIO
CARDOSO:50546600972
Dados: 2025.07.04
09:41:38 -03'00'

000221

Combustível consumo por l/km gasolina Comum	R\$ 6,75	1,22727	116	R\$ 142,36	5,5
Óleo Carter consumo por l/5.000km	R\$ 202,80	0,32448	116	R\$ 37,64	8
Óleo Hidráulico consumo l/30.000km	R\$ 40,00	0,00500	116	R\$ 0,58	2,5
Filtro de óleo consumo de 5.000km	R\$ 130,00	0,02600	116	R\$ 3,02	4
Fluido Freio consumo 10.500km	R\$ 55,00	0,01048	116	R\$ 1,22	2
Graxa consumo de 1.000km	R\$ 45,00	0,09000	116	R\$ 10,44	1
Total estimado				R\$	1,68

3.3. MANUTENÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo estimado de manutenção KM/Consumo Combustível	%	7,00%	R\$ 142,36	R\$ 9,97
Custo estimado manutenção mês	Km Diário	116,00	R\$ 9,97	R\$ 0,09

3.4. PNEUS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo jogo de Pneus 185R14	Unidade	4	R\$ 697,28	R\$ 2.789,12
Custo jogo completo / km rodado	km/jogo	30,000	R\$ 2.789,12	R\$ 0,09
Custo Total kilometro rodado				R\$ 0,09

SOMATORIO CONSUMO, MANUTENÇÃO E PNEUS POR KM	R\$	1,86
--	-----	------

SOMATÓRIO DOS ITENS 1, 2 E 3	R\$	4,48
------------------------------	-----	------

3- TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRATIVIDADE

Total das Despesas Administrativas	% SOBRE ITEM 1 E 2	VALOR TOTAL MENSAL
Despesas Administrativas	5,000%	R\$ 0,22
LUCRATIVIDADE	14,600%	R\$ 0,65
TOTAL TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO	19,600%	R\$ 0,88

SOMATÓRIO PARA TRIBUTAÇÃO	R\$	5,36
---------------------------	-----	------

4. TRIBUTOS

TRIBUTOS	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
IMPOSTO	6,00%	R\$ 0,32	
Total dos Tributos:	6,00%	R\$ 0,32	Indicar qual a base de cálculo incidente em cada tributo.

CUSTO TOTAL	VALOR	
	R\$ 2,23	Subtotal Item1- Mão de Obra
	R\$ 2,26	Subtotal Item 3 - Veículo
	R\$ 0,32	Subtotal Item 4 -IMPOSTOS
	R\$ 0,88	Sub total lucro / adm
	R\$ 5,68	CUSTO TOTAL MENSAL

VALOR QUILOMETRO	R\$ 5,68	
------------------	----------	--

ANTONIO
CARDOSO:5
0546600972

Assinado de forma
digital por ANTONIO
CARDOSO:5054660097
2
Dados: 2025.07.04
09:42:08 -03'00'

B

C

D